

stylu, jednym słowem — tak, jak pomyślano, został, to już teraz potrzeba we wszystkich warstwach ludności, we wszystkich okolicach kraju roznieść dyskusję o tych przedsięwzięciach, jakie przy pomocy Banku krajowego powinny wejść w życie.

Inicjatywy, ożywczej inicjatywy teraz potrzeba we wszystkich kierunkach ekonomicznego życia, a na tak uprawnioną rolę Bank krajowy, gdy wejdzie w życie, rzuci posiew — piękniedzy...

Czy Wydział krajowy zgadza się z nami w tych poglądach na obowiązki, wynikające dla niego z uchwał sejmów tegorocznego w sprawie Banku krajowego — nie wiemy. Szczęśliwie jednak, iż w każdym razie znaczna część inteligencji kraju to zdanie nasze podzieli, i przynajmniej słuszność twierdzenia naszego, że mniejsza i łatwiejsza połowa czekająca teraz Wydział krajowy roboty będzie formalnie wprowadzenie w życie zakładu, lecz bez porównania ważniejszą i trudniejszą część zadania Wydział krajowy w obecnej chwili stanowią należytą przygotowanie terenu działania dla Banku krajowego, poruczenie zgłoszonego społeczeństwu naszego, ażeby też przeciw myśleniu na prawdę o potrzebach swoich materialnych.

Organizujmy Bank, lecz przedewszystkiem organizujmy społeczeństwo dla Banku krajowego!

Oto nasz sposób pojmowania uchwały sejmowej w sprawie utworzenia organu publicznego dla pielegnowania ekonomicznych interesów kraju naszego.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Kraków d. 26. października.

(E) Zeznania świadków w sprawie Kicińskiego można podzielić na trzy kategorie: tych, którzy świadczą przeciw niemu, jak prywatny oskarżyciel jego Nowicki; dalej zeznania obojętne, jak: Szpicberga, Słotwińskiego, Szalajskiego i innych; nareszcie tych, których świadectwo przemawiało za niewinnością oskarżonego w punktach przez nich świadomych, jak Tański, Czesnak, Geisler i Kieszkowski.

Nowicki, pełniąc za czasów Kicińskiego obowiązki kontrolera a niekiedy i kasjera, zeznał, że Kiciński nakazał mu w odnośnych księgach wekslowych, aby na poczet weksli Sokołowskiego zapisał sumę 416 zł. 77 ct. jako wypłaconą co też uczynił; a kiedy komisja kontrolująca i zgromadzenie ogólnie czynność swą przejrzania ksiąg spełniły, onto to napowrót otworzył, t. j. odnośny wpis z ksiąg wekslowych wyskrobał.

Jak z tą sprawą tak i z innymi podobnej kategorii, a będącymi przedmiotem oskarżenia, miała się powtarzać ta sama manipulacja, t. j. oddzielne pozycje albo wyniki książkowane, albo je skrobano.

Nowicki ciągle obstaje przy swoim, że tak mu nakazywał robić dyrektor Kiciński, a Kiciński zeznał, że w pewnych razach przez nieznamość buchalterji mógł się mylić, a spostrzegłszy myłkę, nakazywał zrezygnowanie jej, w innych znów uważa skrobanie za własnowolną czynność Nowickiego. Co się jednak tyczy pytania, gdzie się odnośne pieniądze podziwiali, to jak Sokołowski tak też inni częściowo zeznawali, że np. Sokołowski weksle w tym pokoju, gdzie siedzieli urzędnicy, ale komu, nie pamiętają, lub niewiadomo. Podług świadectwa owych w drugiej kategorii znaczących świadków, skrzynka z weksłami stała w pokoju urzędników i do niej każdy z takowych miał przystęp. Z drugiej te same zeznania stwierdzają, że w kasie biurowej Kiciński trzymał obok pieniędzy Towarzystwa a swoje własne, tak że i wawa przysięgłych względnie musiała i p. wypadek przy zdawaniu kasy Lenczewskiemu, kiedy Kiciński miał mu zadać gotówki kasowej o 300 zł. mniej.

Oddzielna serja w oskarżeniu uważać należy różne drobne kwoty, poczynawszy od 10 zł., a że znaczniejszych 800 i 1.000 zł., bo co do nich oskarżony przyznał, że albo je sam rzeczywiście podniósł od stron i tylko w nawale prac różnorodnych zapomniał wciągnąć do ksiąg, lub jeśli nie pobrał, to przyjął je na swój rachunek i spłacił.

Świadkowie zeznawali, że często różne osoby, a zwłaszcza włościanie, którzy nie baczą na godziny urzędowe, lecz korzystają tylko z chwil wolnych podczas pobytu w mieście w dniu targowe lub odpustowe, pospieszali załatwiać swe sprawy z Towarzystwem zaliczkowym w pomieszczeniu prywatnym dyrektora, a ten dopiero po przyjściu do biura mógł wciągnąć odnośne pozycje do ksiąg, przy czem nie jedną zapomniał, lub dwukrotnie zapisywał. Źródło winy Kicińskiego w podobnych razach upatrywano w tem, że chciał on w gorączkowym pośpiechu być wszystkim i robić za wszystkich, i to nie tylko w biurze Towarzystwa zaliczkowego, gdzie istotnie często sam jeden zastępował wszystkich: i kasjera i kontrolera i pisarza i dyrektora; ale i po za biurom, w innych sprawach publicznych biorąc udział wreszcie w całym. Była w tej działalności obok gorączkowego pośpiechu, gorliwość obywatelska, rzutkość i energia; ale z pośpiechu wyrażało się zapomnienie i roztrzęsanie, które mniemano, że z jednej strony przyczynić się mogły do niepunktualnego załatwienia spraw bezpośrednio mu powierzonych, a z drugiej jednemu mu nieprzyjaciół, bo zarzucano Kicińskiemu że w tej swojej rzutkości i wszczęstności, widząc jednocześnie przed sobą płaszczące się różne osobistości, nieposiednie zajmując stanowiska w społeczeństwie, nabrał przesadnego lub nielicznego zę skromnością wyobrażenia o własnej osobie; byli tacy, którzy nawet przy mniejszej ostatecznej rozprawie mieli styśać niewłaściwie przez niego użyte wyrażenie wielkości dla spraw, którym się poświęcał.

Sądze, że w obecnej chwili, w dzisiejszym nieszczęsnym jego stanie nie godzi się i jeszcze bardziej niewłaściwym byłoby robić mu jakikolwiek, a zwłaszcza tego rodzaju zarzuty. Bo wszak i w właściwym czasie, mogło tego rodzaju jego zachowanie się jednak nieprzyjaciół wśród ludzi osobistej uroczoności, ci zaś, którzy w sądach swoich kierowali się nie takimi błahostkami, lecz względami na sprawę, puszczali to mimo uszu i gdzie interes publiczny wymagał surowości i skarcenia — karcił, a gdzie wyrozumiałości — pobłażali. To też Rada nadzorczą pod przewodnictwem swego prezesa, tyle wytrawnego w kwestjach ekonomicznych, a bacznie śledzącego przebieg spraw Towarzystwa, umiała pogodzić surowość dla podważenia jej urzędnika z wyrozumiałością dla sędziwego człowieka i z wymogami sprawy publicznej. Z przebiegu rozprawy i z obu listów prezesa Rady do sądu, dowiedzieliśmy się, kiedy Rada mogła umarzać drobne pretensje, kiedy Rada mogła ukarać, a kiedy mogła surowo dać nagane dyrektorowi, nakazać mu i sciągnąć zwrot zaginionych kwot z jego własnej pensji i surowo za-

bronie pobierania nadal awansów i zaliczek na pensję. Skarała go dyscyplinarnie parę razy na karę, ale jednocześnie w poczuciu sprawiedliwości odmówił mu nie mogła świadectwa, że „był pilnym, sprężystym, dąbiałym i gorliwym o wzrost i dobro Towarzystwa“.

Prokurator był zdania, że Rada powinna była natychmiast oddać dyrektora i oddać go pod sąd. Tego ona uczynić nie mogła i właśnie za zasługę obywatelską poczytanym jej być musi, że tego nie uczyniła. Bo pomijając okoliczność, że żadnego dowodu w ręku nie miała do postępowania karnego, pomijając sprawę osobistą, cożby się było stało z Towarzystwem wówczas, przed pięć, sześć laty? kiedy w skutek pogłosek, że się w Towarzystwie okazały niedobory, majetniejsze strony zaczęły wycofywać swe wkładki, gdy jednocześnie zaczęły nagle powstawać w Krakowie i okolicach inne Towarzystwa zaliczkowe i kapitały do nich przechodziły z pierwszego Towarzystwa zaliczkowego, nagły i gwałtowny krok Rady byłby zaostriżył gorączkę i spowodował katastrofę.

Tymczasem łagodnie, wyrozumiale, ale stanowczo i konsekwentnie obstrzegając stosunek Rady do urzędników zachowanie się tej ostatniej, zażegnało katastrofę i ocaliło Towarzystwo. Wspomniałem o awansach i zaliczkach na pensję. Rubryka ta stanowi również oddzielną serję w oskarżeniu, a do niej ważne i w zupełności korzystne dla obwinionego świadectwo ostatniej kategorii świadków dowodowych i odwojowych, świadków, których zeznania zbudowały najwięcej sensacji i wrażenia. O czem dokończonem w następnym liście; dziś zaś zaznaczam, że werdykt i wyrok już wydano. Na 20 zadanych pytań, przysięgli potwierdzili tylko trzy i to w kierunku nie oszustwa, lecz sprzeniewierzenia. Trybunał skazał oskarżonego na najcięższą, jaką w tym wypadku być może karę, tj. pięć miesięcy zwykłego aresztu z jednorazowym postem w miesiącu i zwrot kosztów postępowania karnego.

Praga czeska d. 23. października.

(X) Budżet krajowy na rok 1882 został uchwalony, i okazała się potrzeba pobierania 27 ct. od każdego i 1 złr. podatków zwykłych, jako dodatku krajowego.

Ze przy rozprawie generalnej p. Plener (jun.) palną mowę, pełną czczych frazesów, jak wobec stosunków teraźniejszych zachodzi potrzeba skupić się około chorągwi germanizmu wszystkich siłami, to się samo przez się rozumie. Wszak bez wniechania się do debaty budżetowej urzędowego ministra czy to w sejmie, czy w Radzie państwa nigdy się nie obejdzie; szkoda tylko, że w sejmie czeskim nie ma naszego Hauera, któryby mógł wywodzić finansowo-polityczne p. Plenera zbieżnymi dowodami, że właściwie rzecz ma się wręcz przeciwnie, bo przecież Niemców nikt ani w kraju, ani w Pradze nie dusi. Wszak dowodem tego wyprawianie hec w kasynie niemieckim, „Turnhalle“, w „Bierhallach i „Tingel-Tanglach“, którym nikt nie przeszkadza.

Wprawdzie odpowiedział na lamentacje te dr. Rieger, tym razem nadzwyczaj spokojnie, nadmienając, że niedoła, którą naród czeski przez lat dziesiątek, dzięki rządowi centralistom, ponosił, niczem nie jest w porównaniu do sytuacji teraźniejszej, a jeżeli kiedyś niekiedy jakaś gazeta niemiecka skłoniona zostanie, to rzecz ta nie wyróżnia nigdy konfliktom gazet czeskich, stracie kilkaset tysięcy złr., które z kaucji tychże odciąganiem zostały, jakoteż kar krynialnych, które wtenczas spadały na redaktorów. Jeszcze większą klęskę zadał centralistom namiestnik br. Krans, który w swej jędrnej mowie zaznaczył, że rząd wcale bezprawnie nie postępuje, i że zarówno traktuje obywateli narodowości podwładnych urzędników.

Niektóre statystyczne dane przy uchwalaniu dodatków dla potrzeb krajowych w Czechach, bardzo są zajmujące, dlatego podaję je wam w streszczeniu.

Dodatek krajowy (Landeszuschlag) był w roku ubiegłym we wszystkich powiatach jednako, a mianowicie 34%, pr. (28 pr. na fundusz krajowy, zaś 6%, pr. na fundusz indemnizacyjny.) W całości wynosił dodatek ten złr. 5,726,895, z czego na miasto Pragę wypada 841,977 złr.

Dodatki powiatowe (Bezirkszuschläge) były różne w powiatach, a mianowicie największy dodatek, bo 30 pr. płaci powiat podiebradzi, a najmniejszy, bo 3 pr., powiaty Böhmišch Leipa i Eger. Wynik tych dodatków powiatowych czynił razem 2,057,643 złr. Dodatki podatkowe szkolne dla powiatów (Bezirkschulzuschläge) były wszędzie jednakowe, bo 10 pr., i wynosiły razem 1,673,628 złr.

Dodatki podatkowe dla potrzeb gminnych (Gemeindezuschläge) były także rozmaite, a płaciła najwyższy dodatek gmina Sohnowo (207%, pr.), a najmniejszy (1%, pr.) gmina Chrast w powiecie przestickim. Dodatki dla potrzeb gminnych wynosiły razem 1,761,980 złr.

Dodatek szkolny gminy (Gemeindechulzuschlag) był najwyższy (520%) w gminie Blatna, a najniższy (1/2%) w gminie Rozniece w powiecie tuskowim. Suma podatku dla potrzeb szkół gminnych wynosiła 1,673,628 złr. Ogólna suma wszystkich dodatków krajowych, powiatowych i gminnych w Czechach wynosiła 15,425,900 złr. w a.

We śróde zmarł w Pradze po długoletniej chorobie dyrektor konserwatorjum praskiego i były dyrektor szkoły organizmów Józef Krejci w 59 roku życia swego. W r. 1858 zamianowany dyrektorem stynego konserwatorjum praskiego, dyrgował szkołą aż do niedawna. Literaturę muzyczną powiększył Krejci swymi utworami wcale znaczące, a konserwatorjum praskie wielką poniosło w nim stratę.

Wspominałem wam, że sąd karny w Pradze zawiesił śledztwo przeciwko czeladnikom blaszkarskim, którzy zawiniłi przez nieostrożność swoją, że teatr czeski zgorzał. Teraz zaś sąd delegowany powiatowy dla przestępstw karnych wytoczył tym trzem czeladnikom proces o uszkodzenie obcego majątku przez nieostrożność.

Rozprawa toczyła się przez trzy dni a wszyscy 17 świadkowie potwierdzają, że jedyną przyczyną całego nieszczęścia była nieostrożność czeladników przy lotowaniu drutu porownego, ponieważ po wysypianiu zarzarych węgli do ryny bliźszej czeladnicy nie zalali ich dostatecznie wodą. Szkoda, którą wyrządzili oskarżeni swoim niedbalstwem, jest wiadoma, a ból, który naród przez stratę klejnotu swego poniósł, jest niepowetowany. Po zamknięciu rozprawy sędzia powiatowy zasiadł Janišca i Cimburka na 9 dni więzienia z dwurazowym postem, zaś Machal został od oskarżenia uwolniony.

W sprawie Towarzystw zaliczkowych.

Posel dr. Bieliński wypracował z polecenia sejmowej komisji bankowej nader cenny referat w przedmiocie ograniczeń, jakich, z trudnych do pojęcia powodów, doznawać pozycją Towarzystwa zaliczkowe ze strony namiestnictwa galicyjskiego. Dla krótkości czasu nie przyszedł jednak ten referat pod rozprawę Izby, a ponieważ dotyczy on ważnej sprawy publicznej, wymagającej wyswiecenia dokładnego, więc umieszczamy w całej osnowie tę pracę szanownego posła sanockiego.

Podczas bieżącej sesji — pisze dr. Bieliński, weszło do sejm 41 petycji od wydziałów powiatowych, Towarzystw zaliczkowych i osób prywatnych, z zażaleniem, że władze rządowe dają:

1. do ograniczenia kredytu Towarzystwom zaliczkowym w kasach oszczędności i Towarzystwach asekuracyjnych;

2. do stworzenia innych instytucji pod nadzorem rządu, któryby robiły konkurencję Towarzystwom zaliczkowym;

3. do rozciągnięcia wpływu namiestnictwa tak na Towarzystwa zaliczkowe jakoteż na nowo powstające instytucje kredytowe.

Petenci upraszają: I. aby Wys. sejm wyjednał cofnięcie rozporządzeń rządowych, ograniczających kredyt dla Towarzystw zaliczkowych w kasach oszczędności i Towarzystwach asekuracyjnych;

II. aby Wys. sejm w razie wniesienia przez Wys. rząd projektów do tworzenia instytucji pieniężnych współzawodniczących z Towarzystwami zaliczkowymi, raczył im odmówić swego poparcia;

III. aby Wys. sejm raczył polecić Wydziałowi krajowemu, by w granicach obowiązujących ustaw, otoczył troskliwą opieką Towarzystwa związane na podstawie ustawy z dnia 9. kwietnia 1873.

Ustęp pierwszy swych zażaleń opierają petenci na rozporządzeniu ministerstwa spraw wewnętrznych, z 30. stycznia 1880 l. 14169/79 i rozporządzeniu ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, handlu i skarbu z 18. sierpnia 1880 r.

Pierwsze rozporządzenie zamyka kredyt w kasach oszczędności dla Towarzystw zaliczkowych o poręce ograniczonej, zaś dla Towarzystw o nieograniczonej poręce dozwala kredytu, gdy się kasy oszczędności postarają i otrzymają na to specjalne pozwolenie od namiestnictwa, które udzielać ma pozwolenia na podobne podania, jednak tylko od wypadku do wypadku i z wyraźnym ograniczeniem do odnośnego, imiennie przez kasę oszczędności podanego stowarzyszenia.

Drugie rozporządzenie normuje sposób lokacji funduszy zakładów asekuracyjnych, dozwala je lokować w pożyczkach udzielonych Towarzystwom, które według statutów przyjmują obce pieniądze, pod warunkiem, aby te obce pieniądze nie przewyższały sumy wpłaconych udziałów.

Niepodobna zaprzeczyć, że obydwie te rozporządzenia wyrzecz muszą niekorzystny wpływ tak na powstanie nowych jakoteż na rozwój już istniejących Towarzystw zaliczkowych.

Kasy oszczędności gromadzą kapitały przeważnie najuboższych warstw ludności, i nie mogą w skutek przepisów je obowiązujących udzielać pożyczek tej klasie ludności, która kasy te głównie swemi oszczędnościami zasila, użyły w tym celu pośrednictwa Towarzystw zaliczkowych, którym udzielając pożyczek, przyczyniły się zarazem do powstania tych na wzajemności opartych instytucji. Pożyczki te tem cenniejszymi były dla Towarzystw zaliczkowych, ile że udzielane one były na tani procent i na dłuższe terminy, a tem samem dawały możność swobodniejszego obrotu wypożyczeniami kapitałami.

Udzielanie tych pożyczek przez kasy oszczędności Towarzystwom zaliczkowym trwało przez lat 10 t. j. od r. 1870 do 1880 za wiedzą komisarzy rządowych przy tych kasach oszczędności usanowionych, którzy przeciw temu nie podnieśli żadnych zarzutów.

Ponieważ Towarzystwa zaliczkowe obowiązaniem swym zaciąganiem wobec kas oszczędności z wszelką ściślnością zadoch czyniły, więc kasy oszczędności co raz częściej udzielały im pożyczek, do czego skłaniał je zresztą własny interes, mianowicie potrzeba bezpiecznego lokowania gotówki, w ostatnich zwłaszcza czasach bezczynnie leżącej.

Z końcem roku 1880 pożyczki przez kasy oszczędności udzielone 90 Towarzystwom założonym na zasadzie ustawy z 9. kwietnia 1873 l. 70 dz. p. p. wynosiły kwotę 482,817 zł. 35 ct. w a.

Gdy się nakoniec zwały, że kasy oszczędności lokując swe kapitały w Towarzystwach zaliczkowych, żadnej nie poniosły straty, co sprawozdania tychże kas w ostatnich 10 latach corocznie konstatowały, to tembardziej zadziwić musi treść rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych z 30. stycznia 1880, które żadną potrzebą nie wywołane, musi niekorzystnie wpłynąć na zakładanie i rozwój Towarzystw zaliczkowych, gdyż tamując dotychczasową pomoc udzielaną przez kasy oszczędności, czyni ją zawistą od arbitralności władz politycznych.

Oprócz kas oszczędności pospieszyło z udzielaniem kredytu Towarzystwom zaliczkowym, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, które pierwsze dało inicjatywę w naszym kraju do zakładania tych Towarzystw. Towarzystwo krakowskie duże były w roku 1880 Towarzystwa zaliczkowe i zarobkowe 148,088 złr. w a.

Ponieważ §. 13. rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, handlu i skarbu z 18. sierpnia 1880 wymaga, aby zakłady asekuracyjne lokowały fundusze swe tylko w tych Towarzystwach zaliczkowych, które mają w statutach postanowienie, iż przyjmowanie obcych pieniędzy ograniczone jest do wysokości udziałów, więc rozporządzenie to jest w rzeczywistości zakazem udzielania pożyczek Towarzystwom zaliczkowym w ogóle, gdyż żadne z nich wymagane postanowienie w swych statutach nie zawiera, a w Towarzystwach tych stosunek własnych kapitałów do obcych wynosi przeciętnie 2:3.

Co do zażalenia, że c. k. namiestnictwo dają do rozciągnięcia wpływu c. k. rządu na Towarzystwa zaliczkowe, to ma ono swe uzasadnienie nie tyle w okolicznościach przytoczonych w petycjach, jak raczej we wniesionej na dniu 13. października rb. przez posła Skarkowskiego i towarzyszy interpelacji do c. k. komisarza rządowego, z której wynika, że c. k. władze rządowe są przekonania, że Towarzystwa zaliczkowe, aby przyjmować wkładki oszczędności od osób niebędących członkami, muszą uzyskać na to koncesję od c. k. rządu, chociaż to zapatrywanie sprzeciwia się tak ustawie z 9. kwietnia 1873 l. 70 Dz. p. p., jak i rozporządzeniu minister-

stwa spraw wewnętrznych z 28. ltego 1874 do l. 2 799, które wyraźnie orzekło, że do wydawania książeczek oszczędności Towarzystwa zaliczkowe nie potrzebują koncesji.

Towarzystwa zaliczkowe wyrobiły sobie znakomite stanowisko w ekonomicznym życiu naszego kraju, i wpłynęły stanowczo na zmniejszenie stopy procentowej od pożyczek, a tem samem pożyły skutecznie zapórę szerzeniu się lichwy zwłaszcza między uboższą ludnością, dla której są one jedynym źródłem taniego kredytu. Ogólnie to zapatrywanie w kraju naszym co do działalności Towarzystw zaliczkowych popierają wywołanie następujące cyfry odnoszące się do operacji 112 Towarzystw zaliczkowych, które były czynne w r. 1880. Liczyły one 54 991 członków (między którymi 25 772 rolników) i posiadały w udziałach 2,469,574 złr., w kapitałach rezerwowych 219,876 złr., w wkładkach na rachunek bieżący 5,374,461 złr.; stan udzielonych przez nie pożyczek wynosił 9,000,691 złr. a ich ruch kasowy wynosił 62,456,136 złr.

Nie ulega tedy wątpliwości, że obowiązkiem jest kraju popierać Towarzystwa zaliczkowe, które chociaż powstały bez żadnej pomocy rządu lub kraju, nie mały wpływ na podniesienie się dobrobytu wywarły i dalej wywierają będą, w skutek czego wszystko, co tamowałyby rozwój tych Towarzystw lub mogłyby spowodować ich upadek, tem samem musiałyby niekorzystnie wpłynąć na byt materialny ludności i oddać ją napowrót w ręce lichwiarzy.

Przechodząc zaś do zażaleń petycji w sprawie Towarzystw zaliczkowych wniesionych, uważamy niezasadnionem żądanie pod 2. zamieszczone, gdyż sądzimy, że Towarzystwa zaliczkowe niepotrzebują się obawiać współzawodnicztwa ze strony instytucji finansowych, które c. k. rząd mógłby utworzyć, gdyż oparte one są na wypróbowanej zasadzie wzajemności i odpowiedzialności członków, w skutek czego mają one przewagę i odpowiedzialności swej świadomości administracji, a tem samem zalety, których inne instytucje na innych zasadach oparte, posiadać nie mogą.

Słuszniem atoli jest żądanie tych petycji domagające się cofnięcia rozporządzeń ograniczających kredyt Towarzystw zaliczkowych w kasach oszczędności i Towarzystwach asekuracyjnych, gdyż, jak to wykazaliśmy, rozporządzenia te szkodliwie muszą oddziaływać na rozwój Towarzystw zaliczkowych pozbawiając je najdogodniejszego i najtańszego źródła kredytu.

Gdyby nakoniec Towarzystwa zaliczkowe musiały zastosować się do zapatrywania, że nie mają one prawa przyjmować wkładek oszczędności od osób niebędących członkami, to największą ich część musiałyby zwinąć swe czynności, gdyż właśnie wkładki te najszersza, a zarazem niezbędna są podstawą ich operacji.

Komisja bankowa wnosi:

Wskazywane są uchwalic:

1) Wyższy rząd aby cofnął rozporządzenia ograniczające kredyt Towarzystw zaliczkowych, w kasach oszczędności lub Towarzystwach asekuracyjnych, lub uwiązujące prawa tych Towarzystw przyjmowania wkładek oszczędności;

2) poleca się Wydziałowi krajowemu, aby o ile to leży w jego zakresie działania popierał sprawy Towarzystw założonych na podstawie ustawy z 9. kwietnia 1873 l. 70 Dz. p. p.

O sposobie przeprowadzenia pożyczki miejskiej.

I. Wskazaną i pożyteczną jest dyskusja publiczna w sprawach, obchodzących ogół naszego miasta, a taką sprawą jest niewątpliwie sprawa zaciągnięcia pożyczki 3-milionowej celem konwersji istniejących długów i wykonania koniecznych robót miejskich we Lwowie. Sprawa, której załatwienie rozstrzyga o budżecie miasta i o wysokości podatków, względnie dodatków na lat kilkadziesiąt, jednym słowem, sprawa decydująca o teraźniejszości i przyszłych losach miasta.

Wykazując konieczną potrzebę zaciągnięcia pożyczki byłoby zbędem wobec dowodów przedstawionych w znakomitych artykułach prof. dr. Leona Bilińskiego, umieszczonych przed kilku dniami w „Leczniku Polakom, niemniej wobec tego, że wszystkie niemal partie w Radzie miejskiej tej potrzebę uznają. Chodzi mi o omówienie sposobu zrealizowania pożyczki; sposób przeprowadzenia pożyczki, czyli tak zwane sfinansowanie jest bowiem alją i omęga tej doniosłej sprawy, i od tego, w jaki sposób miasto uzyska potrzebne kapitały, zależy, jak wysoki procent od takowych płacić będzie, a każdy przynajmniej jest toż samemu interesowi, iż różnica pół procenta przy pożyczce 3-milionowej wynosi rocznie 15,000 złr. Myślą przewodnią więc sfer kierujących tą sprawą winno być przedewszystkiem zaoszczędzenie na procencie i obranie takiej drogi, któryby urzeczywistnienie tego celu umożliwił zdołał.

Szanowny prof. Biliński podaje cztery sposoby sfinansowania pożyczki miejskiej:

1. przez wydawanie własnych obligacji (kwitów dłużnych), oprocentowanych za pośrednictwem, lub bez pośrednictwa banku;
2. przez emisję oprocentowanych losów gminnych za pomocą banku;
3. przez zaciągnięcie pożyczki w jednym z instytucyj kredytowych w obligacjach lub listach zastawnych tegoż banku;
4. prosta pożyczka gotowizny w banku.

Porównując te cztery sposoby sfinansowania p. prof. Biliński dochodzi do wniosku, że najtańszą, a więc materialnie najkorzystniejszą dla miasta byłaby pożyczka, zrealizowana przez emisję oprocentowanych losów gminnych, albowiem miasto, wydając własne obligacje, musiałoby od nich płacić procenta co najmniej 4%, albo 5 pr.; dodając do tego co najmniej 1 pr. na amortyzację kapitału, a 1/2 pr. na straty z powodu różnicy kursu przy emisji, jeżeliby się nie udało umieścić takowych *ad pari*, okazuje się, że od pożyczki w tej formie zaciągniętej miasto musiałoby płacić przynajmniej 6 albo 6 1/2 pr., co na dzisiejsze stosunki finansowe byłoby za nadto wysokim procentem, zwłaszcza dla pożyczki 3-milionowej.

Zaciągając pożyczkę w banku w ten sposób, iż bank na rachunek gminy sprzedaje swoje własne obligacje lub listy zastawne, trzeba by w pierwszym rzędzie przyjąć te obligacje po pewnym kursie, który byłby z pewnością niższy od 100, tak iż n. p. zaciągając pożyczkę w wiedeńskim zakładzie „Allg. Bodencreditanstalt“ i przyjmując listy zastawne tegoż banku po obecnym kursie 99.25, wynosiłaby strata na różnicy kursu 22,500 złr., a prócz tego płaconoby procenta z amortyzacją 5%, czyli prawie 5 1/2%. Przy tem jednakże względnie należy i tę okoliczność, że rzeczoney zakład udzielając pożyczkę, sam sprzedaje swoje listy i stronie wypłaca go-

tówkę, a przy sprzedaży listów oznacza dowolnie kurs n. p. na 97 lub 98, mimo iż kurs dzieniu jest znacznie wyższym, obliczona więc przez profesora Bilińskiego z tego powodu strata na 22,500 złr., mogłaby się łatwo podwoić i potroić.

Trzeci sposób, t. j. pożyczka gotowizny w banku w sześciu rocznych ratach po pół miliona złr., nie mogłaby wedle sumiennego obliczenia prof. Bilińskiego być uzyskana inaczej jak tylko w ten sposób, że gmina musiałaby płacić w pierwszym r. 1882 od wypożyczonego pierwszego raty pół miliona 65,000 złr. t. j. 13 pr., w następnym r. 1883 od 1 miliona 85,000 złr. tj. 8 1/2 pr., w r. 1884 od 1 1/2 miliona 105,000 złr. czyli 7 pr., w r. 1885 od 2 milionów 125,000 czyli 6 1/2 pr., w r. 1886 od 2 1/2 mil. 145,000 złr. czyli 5 1/2 pr., w r. 1887 o 3 mil. 165,000 złr. czyli 5 1/2 pr., i tak samo też po 165,000 złr. rocznie w dalszych 4 latach umorzenia pożyczki.

Wreszcie czwarty sposób sfinansowania pożyczki zapomocą emisji oprocentowanych losów gminnych byłby, wedle obliczenia prof. Bilińskiego, z którym najzupełniej się zgodzić trzeba najkorzystniejszym dla gminy, albowiem „gdyby wydano losy oprocentowane n. p. 3-prc., a przy tem rocznie n. p. 1 1/2 prc. przeznaczona na wygrane, to można by przy pomocy tych 4 1/2, od st amortyzować pożyczkę do lat 50.“ Ten sposób finansowania obrała też większa część miast at strajkach przy zaciąganiu pożyczek, i dotyczące losy gminne stoją obecnie prawie wszystkie w tej sta.

Oto streszczenie części artykułów p. prof. Bilińskiego, odnoszącej się do sposobu sfinansowania projektowanej 3-milionowej pożyczki miasta Lwowa.

Zdawałoby się podług tego, że p. profeso oświadczy się bezwzględnie za pożyczką we formie oprocentowanych losów gminnych jako najtańszą; rzecz się na jednak przeciwie; p. profesor oświadcza się za pożyczką gotowizny w banku, przytaczając jako powody przeciw pożyczce losowej dwie okoliczności:

1) że pożyczka losowa wymaga długiej drogi ustawodawczej;

2) że losy „zastrzają niezdrową i niemożliwą chętkę do zysków bez pracy, pielegnowana w Austrii aż nazbyt troskliwie przez loteryjliczbową.“

W interesie miasta Lwowa pozwalam sobie uczynić kilka uwag, ażeby wykazać, że sfinansowanie 3-milionowej pożyczki miejskiej we formie premiiowych obligacji lub losów jest po każdym względem dla miasta najkorzystniejszą i łatwą do przeprowadzenia, a że zarzuty powyżej naprowadzone żadną miarą nie powinny przechylić szali na rzecz proponowanej przez p. prof. Bilińskiego pożyczki w gotowiznie, którą jako niekorzystną dla miasta uważam. Porównując bliżej sposob przeprowadzenia pożyczki w gotowiznie i w losach gminnych, przychodzę do następujących rezultatów: Jak wyżej przytoczyłem, wedle obliczenia p. prof. Bilińskiego, gmina pożyczając gotowiznę, i będąc zmuszoną z otrzymanych 3 milionów 2 1/2 miliona ulokować zaraz w depozyt, by następnie z tego depozytu corocznie pół miliona podosić, opłaci przez sześć pierwszych lat na procent i amortyzację kapitału 690,000 złr., a przez dalszych 44 lat płacić będzie na ten sam cel po 165,000 złr. rocznie, czyli 165,000 < 44 = 7,260,000 złr. a dodając do tego sumę 690,000 złr. okazuje się, że gmina zapłaci w 50 latach za tę pożyczkę 7,950,000 złr.

Przyjmując to obliczenie p. profesora Bilińskiego jako podstawę do porównania, pomimo iż wątpię ażeby gminie płacono 4 pr. od kapitałów na razie niepotrzebnych i złożonych w depozyt; wiadomo bowiem, że obecnie właśnie dla uspytyn gotówki banki niechętnie przyjmują gotowizny w depozyt, a jeżeli przyjmują, to płać 3 najwięcej 3 1/2 pr.; różnica ta wynosiłaby na 6 lat przy stopie 3 1/2 pr. kwotę 87,500 złr., a przy stopie 3 pr. 75,000 złr. — i o taką sumę nad 690,000 złr. musiałaby gmina uiszczyć w pierwszych sześciu latach.

Pomijam to jednakże, bo być może, że zawierając z gminą większy interes pożyczkowiec, bank byłby skłonnym płać 4 pr. od depozytu, a zresztą różnica nie jest wielką.

Przystępuję więc do obliczenia, ile zapłaci gmina procentu wypuszczając 3-prc. losy i przeznaczając 1 1/2 pr. na premie, czyli płać razem od wypożyczonego tym sposobem kapitału 4 1/2 pr.

Wypuszczając w pierwszym roku 1882 za pół miliona losów wyniesie 4 1/2 pr. 22,500 złr., w r. 1883 od 1 mil. 45,000 złr., 1884 od 1 1/2 mil. 67,500 złr., 1885 od 2 mil. 90,000 złr., 1886 od 2 1/2 mil. 112,500 złr., 1887 od 3 mil. 135,000 złr. Razem 472,500 złr.

Różnica więc uiszczonemu w pierwszych 6 latach od losów procentu w sumie 472,500 złr. od procentu pożyczkowiec gotowizny 690,000 złr. wynosi 217,500 złr., które gmina oszczędza w pierwszych sześciu latach, jeżeli obrała „drogą losów.“

W dalszych zaś latach gmina płacić będzie przy pożyczce losowej procentu rocznie 135,000 czyli o 30,000 złr. mniej aniżeli pożyczając gotowiznę; wypuszczając więc losy, gminą zapłaci przez 44 lat 5,940,000 złr., a dochodząc do tego kwotę 217,500 złr. jako wykazane wyżej odsetki pierwszych sześciu lat, okazuje się, że za 3 miliony pożyczki zapłaci przez 50 lat sumę 6,412,500 — a gdy za pożyczkę gotowizny musiałaby gmina zapłacić, jak wykazano, 7,950,000 złr., przeto pożyczka losowa jest tańszą o 1,537,000 złr., biorąc na uwagę jedynie różnicę płaconego procentu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lnia 27. października.

* Termometr wskazuje dziś w południe ledwo 1 stopień ciepła. Zrana mieliśmy dość silny przymrozek. Powietrze mgliste i dżdżyste.

* Jan Gnoński, oficer artylerji wojsk polskich, był posel krajowy, zmarł dnia 26. bm. Na bożenstwo żałobne obędzie się jutro w piątek o godz. 10. w ko

scu terna jest ks. Łobos, obecnie administrator dyce-
cji przemyskiej, na drugim ks. Potulicki, kano-
nik domonicki, na trzecim ks. Puzyra, kanonik
przemyski. Mianowanie ks. Łobosa biskupem prze-
myskim, jest zapewnione.

* **Ks. Romaszkan**, arcybiskup ormiański, jest
od kilku dni mocno chory.

* **Skandal w ruskim teatrze**. Wczoraj na pre-
stawienniu w ruskim teatrze, w atrakcyjnej orkiestrze
zaczęła grać kadryla złozonego z różnorodnych moty-
wów, i kiedy w jednej figurze dało się słyszeć kilka
taktów na motywy „Jeszcze Polska nie zginęła”
ruska część publiczności zaczęła gwizdać, tupać
nogami, i hałasować tak energicznie, że orkiestra
widziała się zmuszona przetrwać egzekwowany
utwór i zainicjowana — kosa. Ten głupi brak
poczucia przyzwoitości i tolerancji ze strony ruskiej
publiczności najlepiej ilustruje płytkość jej poglą-
dów. U nas gdy w teatrze orkiestra zagra kolo-
nyjkę, lub kosa, publiczność bije rżnięte brawa
manifestując swoje sympatie dla bratniego seczepu —
a ten sam bratni seczep przyznaje ukłonach prze-
Polaków nutę, która reprezentuje nie tylko pierwiast-
ki narodowości, ale i wolności, drogi dla
wszystkich ludów cywilizowanych — wykaniem i
karczemnym balasem... Zaisze, nie gniewać się ale
ubolewać należy nad ruskimi zgromadzeniami wczoraj
w teatrze p. Bazyńskiego — ubolewać nad
ich małoletniością.

* **Ruskie Towarzystwo pedagogiczne**. Część
russkich profesorów widocznie nie holdinga zasadzie,
że we wszystkich, a szczególnie w nauce, jednost-
tworzy się, postanowiła odłączyć się od galicyjskiego
Towarzystwa pedagogicznego i założyć osobne,
ruskie towarzystwo. Statuta tego stowarzyszenia
nie podaje zostały do namiestnictwa, a ponieważ
mniego już dni 30 od czasu podania, a namiestnic-
twa nie dało odpowiedzi, według ustawy o stowa-
rzeniach, statuta stały się już prawomocne.

* **W Poznaniu** w tych dniach aresztowany zo-
stał niejaki Michałowski, z Galicji pochodzący, ja-
ko poszukiwany o stosunki z socjalistami a mia-
nowicie Mendelssohnem i innymi. Aresztowanego od-
stawiono do więzienia śledczego.

* **Zemsta Chasydów**. W zanotowanej przez nas
sprawie zamordowania chłopaka, który przeszedł z
wyznania mojżeszowego na łono kościoła katolickiego,
wydał już sąd w Łucku na morderców wyrok.
Rzecz działa się na Wołyniu, a pocóż się w
Galicji. Młody neofita, przesładowany przez swych
dawniejszych współwyznawców schronił się przed
nimi do klasztoru w Poczajowie. Ztamąd potrafił
go zjedy wykraść i przewieźć go do Galicji. Tutaj
chłopak ukrył się i znalazł w Zaleszczykach schro-
nienie u księdza Gutowskiego, kapłana obrządku
gr. kat. Gdy się zjedy dowiedzieli o schronieniu
chłopaka, napadli formalnie na dom ks. G. i ządali
wydania neofity. Ks. Gutowski wezwał żandarmerję,
która przeprowadziła przesładowanego do urzędu
gminnego. Tam przebywał ów chłopak przez parę
tygodni pod strażą przed chasydami, którym udało
się jednak wkrótce i złąd wykraść swoją ofiarę.
Chwytywały go napowrót w swe ręce, przewlekli
go napowrót za granicę, i koło Krzemieńca zamor-
dowali a następnie ntopili. Sąd w Łucku skazał
trzech żydów na 15-letnie katorgi na Sybirze, dwóch
na dwuletnie więzienie, a trzech uwolnił od oskar-
żenia.

* **Wiadomości policyjne z dnia 26-go b. m.**
Skradziono: Panu M. L. z trafiki 1. 5 ul. Żółkiew-
ska tytoniu i cygar różnego gatunku w łącznej
wartości 11 zł. — Pani R. G. z handlu 1. 3 ul. o-
ka Szpitalna zimowe palto koloru popielatego z
aksamitnym kołnierzem, sknienny surdut letni i in-
ne drobiazgi. — Strówoi Sz. F. z pomieszkania
1. 21 Rynek płaszcz dmski, surdut, 2 par spodni
i chustkę zimową.

Złożono w policji znalezioną torebkę skórzaną
z kartką zastaw. zakładu zastaw. i kredytowego.

— **Stryj**, 24. października. W numerze *Gaz.*
Nar. z niedzieli bieżącego tygodnia znalazłem ko-
respondencję ze Stryja, w której ktoś wtajemniczo-
ny w zakulisowe misterja autonomicznych dzieł
naszego szlacheckiego świata, podał kilka nagich
faktów z tutejszej gospodarki gminnej, mogących
służyć do ilustracji wypowiedzianego przezemnie
w jednej z poprzednich korespondencji zdania, że
pod błogimi rządami Rady gminnej w tarzańskim
jej składzie, nieład i niedołęstwo w każdym
kierunku administracji, dochodzi swego szczytu. —
Biorę paletę do ręki, i do naszkicowanego przezeń
obrazka dorzucę jeden rys charakterystyczny, któ-
ry doda mu więcej światła, zrobi go dokładniejszym
w szczegółach, wyraziściej w całości.

W ubiegłą sobotę odbyła się w tutejszym są-
dzie powiatowym publiczna rozprawa karna, prze-
ciw jednemu z żydowskich dostawców mięsa dla
dnostacji chrześcijańskiej, o którym doniesiono, że do-
stańczył mięsa z bydłecia, poprzednio w urzędzie
gminnym nie oglądanego, a nawet za chore uzna-
nego. Jak się samo przez się rozumie, była to
sprawa ze względu publicznych wielkiej donios-
łości; to też tutejszy funkcjonariusz prokuratorski
państwa, p. G., wziął się z całą energią do zebra-
nia dat potrzebnych do zestawienia dowodu winy
i ukarania niesumiennego przedsiębiorcy. Lecz cóż
na to powiecie, że wszelkie niuansowania w tym kie-
runku czynione, pozostały pracą Danaida, niedopra-
widzawszy do żadnego pozytywnego wyniku, i pod-
 sądny musiał być uwolniony. A dlaczego? Oto po
prostą dlatę, że przy dokładniejszym badaniu,
stosunki wykonywanego przez zwierzchność gminną
dozoru policyjnego nad dostawą mięsa przedstawiały
taki chaos, tyle prymitywnego dyktantyzmu, że o
szkiele jakiegokolwiek podstawy, jakiegokolwiek dy-
ktantyzmu, nie było mowy.

Na całym świecie istnieje zwyczaj, że było
na rzecz przeznaczoną, ogłaszana była poprzednio
w urzędzie gminnym przez ludzi ku temu kwalifi-
kowanych, i stemplowane numerami porządkowymi,
przemocem ewidencja była ubitego codziennie na-
dokładniej była prowadzona. A wiecie jak u nas
się dzieje? *Risum teneatis!* U nas autopsję prze-
prowadza — tak tylko, dla formalności — pierwszy
lepszy pejsaty nastawnik, idący rozumie się, ręką
w rękę z przedsiębiorcą, i rozumiemy się tyle na
chorobach bydłych, co *sui venia verbo* — nasz
inżynier miejski na zasadach ekonomii politycznej,
którego chce popierać swoją ospałość w utrzymywaniu
czystości w mieście i przestrzeganiu przepisów
policji budowlanej; stemplowanie zaś odbywa się
już nie w lokalnościach urzędu gminnego, gdzie ma-
ją miejsce oględziny, ale w rzeźni, przez policjanta
gminnego ku temu nastanowionego, w tegoż zupeł-
nie wyłącznym, przez nikogo nie kontrolowanym za-
kresie działania, który to stróż dobra publicznego
nie będąc na nieszczęście obznajomionym dokładnie
z wynalazkiem cyfer, pozostaje w wiecznej wojnie
z tymże arytmetycznym porządkiem, skutkiem czego
— jak rozprawa wykazała — zdarza się, iż
niejednokrotnie jedna i ta sama cyfra służy stym-
giem śmierci ozoło kilku istot rogatej rzeszy
Diany, przeznaczanej na ofiarę Molochowi żółdka
mieszkańców nadstrzyckiego grodu.

O ile przy tak wzorowej manipulacji możliwym
jest utrzymanie kontroli nad bydem rzeźmym, ław-
tem jest do zrozumienia. Chytry przedsiębiorca
wyszukuje nieświadomości pacholka miejskiego,
z którym się bezpośrednio styka, i albo podsuwa mu
inne bydło, albo korzysta z jego ciemnoty dla o-
stemplowania większej ponad oznaczoną ilości sztuk;
dozór zaś nad nim gmatwa jeszcze bardziej przy-
jętą tutaj zwyczaj, że było jednego dnia na rzecz
przeznaczone, nie koniecznie tego samego dnia, lecz
w miarę potrzeby i później bywa bitem, na co w
urzędzie gminnym wcale dokładnej ewidencji się
nie prowadzi. Jak na tej praktyce wychodzą nieskaż-
czy Stryja, którzy mają pretensje za swe pieniądze
zapytać mięso zdrowe i świeże, niech domyślny
czepielnik... w duszy swej dopiewa.

Tu to tylko jeszcze podnieść muszę, że ta ob-
rażająca bierność zwierzchności gminnej w przepro-
wadzaniu ścisłego nadzoru nad przedsiębiorstwami
pozoostającymi w ręku żydów, jest skutkiem następ-
stwem szkaradnego nepotyzmu, zaginionego w
Radzie. Opisał on swym żelanym pierścieniem
wszystkie gałęzie gospodarstwa gminnego. Żydzi
niemal w połowie zasiadają w Radzie, oni to otrzy-
mali wszystkie przedsiębiorstwa gminne, wreszcie
ci sami żydzi są i kontrolorami swych czynności.
Nie chce się zastanawiać nad przyczynami ich
wszechwładztwa, które zależną dłoń zaciężyło już
nad dobrobytem miasta; w każdym jednak razie
świadczą one, że albo nam wielki brak poczucia
obywatelskiego, albo że nie dorodliśmy jeszcze do
samodzielnego korzystania z udzielonych nam swob-
od autonomicznych, oddając je w ręce żydów
nam wrogich, które je w całej pełni wyszukują, a
sami gnijając się ponajbardziej pod jarzmo ich roz-
paczonożonego plutokratyzmu.

* **Zbiera 23. października**. Już od lat 50
przyjętym jest zwyczajem, że tutejsza inteligencja,
uwalniająca się od wzajemnego składania życzeń
Nowego Roku, obdarowuje pieniężne datki, za które w
porozumieniu z burmistrzem, dyrekcja szkoły
męskiej i z dyrekcja szkoły żeńskiej, zakupuje o roku
ciepłą odzież, obuwie i szkolne przedmioty dla ubo-
giej młodzieży szkolnej obojga płci bez różnicy
wyznania.

Zeszedł zmy nawet za staraniem księdza dy-
rektora tutejszej szkoły żeńskiej, była urzędzawa
tak zwana „zupa ciepła“, którą za pozwoleniem
tutejszego czcigodnego przełożonego konwentu O.
Bernardynów w kuchni tegoż konwentu sporząd-
zano i również dla ubogiej młodzieży, zostającej
przez południe w szkole.

Mieszkańcy tu z nami przez 13 lat adjunkt
sądowy p. Alfred Kowalewski, członek Rady szkol-
nej miejscowej, Rady gminy miasta Zbaraża i prze-
wodniczący Rady nadzorczej Towarzystwa zaliczko-
wego w Zbarażu, a obecnie mianowany sędzią po-
wiatowym w Nowosiolu, będąc zawsze jednym z
pierwszych w niesieniu pomocy potrzebującym, na
dniu dzisiejszym złożył na moje ręce datkę pienię-
żną w kwocie 25 zł. w. a. na powyższy cel, za
który to hojny dar składam mu imieniem ubo-
giej młodzieży szkolnej serdeczne „Bóg zapłać“.
Przewodniczący Rady szkolnej miejscowej w Zba-
rażu *Juliusz Opolecki*.

Na posiedzeniu Tow. lekarskiego w Czer-
nowcu odczytał przedkładać odczyt proto-
medyka gal. dr. Biesiadeckiego o zakładzie kapie-
lowym w Morsynie, przyczem polecił lekarzom-
członkom towarzystwa wypróbować w praktyce
prywatnej tutejszej wody gorzkiej, której akute-
ność równa się najszlachetniejszemu zagranicznemu
mianowicie: Salszyckiej, Pilsnarskiej, Sedlickiej
i t. d.; również skuteczną okazuje się sól glanberska
i preparaty solankowe, bromowe i borowinowe, wy-
dobywane ze źródeł morszytskich.

— **Józef Kwiatkowski**, jeden z najzdolniejszych
budowniczych w Polsce, dnia 14. października za-
kończył nagłe życie w podróży z Mińska (litew-
skiego) do Warszawy, na stacji k. ż. Horodło. —
Urodzony w roku 1820 w Kaliszu, kształcił się w
swej sztuce za granicą, gdzie też przepędził swą
całą część życia, zwidzając całą Europę i prze-
bywając w głównych jej stolicach, a między innymi
w Konstantynopolu, gdzie jeden z najpiękniejszych
pałaców sułtańskich jest jego dziełem. W r. 1854
zamieszkał był w Kijowie i tam zbudował wiele
pięknych gmachów, które dziś są prawdziwą ozdo-

ba miasta, jak n. p. t. z. „Dom szlachecki“ i fili-
czny pałacyk słynnego estetyka i krytyka polskie-
go, Michała Grabowskiego, z którym łączyła go
serdeczna przyjaźń. Następnie przeniósł się p.
Kwiatkowski do Warszawy, gdzie miał czynny u-
dział w odbudowaniu spalonego ratusza. W Krako-
wie, gdzie s. p. Kwiatkowski przebywał także lat
kilka jako budowniczy Banku galicyjskiego, znaj-
dują się również pamiątki jego talentu, a między in-
nymi piękny pałac bar. Puzosza. Ostatnimi laty,
mianowicie od roku 1877 s. p. Kwiatkowski za-
mieszkał stale w Warszawie, przy swoim bracie
Ludwiku, także budowniczym, który go przyrząd-
do siebie, jako dotkniętego paraliżem i zrujnowa-
nego na mieniu przez smutny zbieg okoliczności.
Nagła śmierć s. p. Kwiatkowskiego wywołała wiel-
ki żal w Warszawie, gdzie był powszechnie lubia-
nym i szanowanym. W posmiertnej tece zostało wiele
planów i rysunków artystycznych, cenionych
przez znawców bardzo wysoko.

— **Osobliwe zamłowanie w morzu**. Jak do-
nosi *Gaulois*, powiódł hr. Bardi, syn księżnej Par-
my, a siostrzenic hr. Chamborda, szesnógólny myśl
spędzania życia na morzu, w którym to celu kazał
zbudować sobie jacht, który ma służyć za sta-
łe mieszkanie. Hrabia chce się niewymownie swo-
im pomysłem i niecierpliwością wygłada jego u-
rzeczywistnienia, matka jednak wcale jego nespo-
sobienia nie podziela.

— **Herzst rozbójników**. Jak z Genai do-
nosi, przystawiono tam z Ameryki północnej osta-
tniego herzta rozbójników, nazwiskiem Randazzo,
który przed kilka laty, gdy go w Palermo z wię-
zienia do sądu wzięto, zdołał z wozu zeskoczyć
wyskoki, ujęt swojej strażą, poczem się do Ameryki
przeniósł. Tu założywszy handel owocami południo-
wymi, dorobił się majątku 40,000 lirów, aż go
nareszcie włoska policja wytopiła.

Jego powierzchność ma być tak charak-
terystyczna, iż mogłaby służyć malarzom za model
bandyty włoskiego. Szczególna też, że dopisaliśmy
się 6 morderstw, mógł się potem tak spokojnemu
zawodowi życia poświęcić.

— **Rezultat tegorocznych egzaminów państwo-
wych na uniwersytecie wiedeńskim** był następujący:
Z 309 kandydatów, którzy się do egzaminu zgłosi-
li, złożyło go 233 a 76 reprobowano. Z aprobo-
wanych przeszło 94 jednogłośnie, 29 z odnalezieniem
w jednym lub kilku przedmiotach, a 3 z odnalez-
niem we wszystkich przedmiotach. Możeby i nasz
uniwersytet poszedł za przykładem wiedeńskiego i
także ogłaszał rezultat egzaminów państwowych.

— **Proces o dwumstwo** toczył się będzie w
tych dniach w Petersburgu. O ile zbrodnia dwu-
żenstwa są dosyć liczne, o tyle dwumstwo jest
wypadkiem bardzo rzadkim w kryminalistyce.

— **Eksperyment ze skażeniem**. Nowojorski
lekarz, Elgia, przedłożył sądowi propozycję, ażeby
mordercy prezydenta Garfielda nie tracono od razu
tylko poddano następującemu eksperymentowi: Niech
dobry strzelec z samą kulą, którą Guiteau zranił
Garfielda, zada taką samą ranę, z tej samej od-
ległości i w to samo miejsce skażaczowi. Ponieważ
lekarze konsultując Garfielda nie mogli zbadać do-
kładnie jego rany i ponieważ nie sekcjonowano jego
trupa, eksperyment powtórzony na jego mordercy
może oddać niemałe usługi nauce. Na podobny pro-
jekt tylko Amerykanin zdobył się może!

— **Proces o morderstwo**. Czytelnicy raczą
przyjąć sobie, że w zeszłym roku donosiliśmy
o tragicznym wypadku, którego widownią była Cze-
stochowa. Ks. Adrian Nicz, starszek, został zana-
żony w pomieszkaniu swoim niekiedy. Ciało jego
było spalone na popiół. Sądzone z początku, że nie-
szczęśliwy przypadek przegrzeł lampę i przez
własną nieostrożność stał się pastwą płomieni.
Wkrótce jednak okazało się, że ks. Nicz został za-
mordowany, a zoczyficy podpalili jego mieszkanie
dla zatarcia śladów zbrodni. Do okropnego czynu
przyznał się po pijanemu w szynku dwaj młodzi
mieszkańcy częstochowscy Maciejowski i Różański,
podnieli zaś udział w okropnym morderstwie mieli
czterej inni: Cywan, Litykowski, Klekot i Cejczak.
W tych dniach sąd skazał dwóch głównych zbro-
dniarzy na 12- i 8-letnie ciężkie roboty w kopal-
niach, innych zaś na rotę aresztancką i zamknię-
cie w twierdzy.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne
— **Dr. Roszkowski**, prof. na uniwersytecie
naszym, rozwija ogromną autorską czynność; nie-
ma prawie czasopiśma, w którym by nie można zna-
leść jego prac dotyczących spraw prawno-polity-
cznych. Szereg artykułów jego zamieszczonych w
Musium krakowskim (niestety już niewychodzącym)
dotykał przedmiot nader zajmującego o prawie
międzynarodowe, który zwrócił na siebie poważ-
ną uwagę. Obecnie w *Urzędniku* ukazały się dwie
prelekcje wstępne tegoż autora „O znaczeniu ency-
klopedji i metodologii nauk prawnych“. Niemniej
interesującymi były korespondencje dr. Roszkowskie-
go z kongresu literackiego w Wiedniu do jed-
nego z tutejszych dzienników, gdyż szan. profesor
gorliwy brał udział w rozprawach tegoż kongresu.

— **(I. J. A.)** Właśnie wyszła część druga *Spie-
wnika* Polskiego wydawanego staraniem Towarzy-
stwa pedagogicznego i układanego przez nancy-
ciela muzyki p. Jana Czubskiego, zawierająca pie-
śni dla klasy II i III szkół ludowych. Wiersze na-
leżycie dobrane, piersz naszych najlepszych na polu
tem pisarzy, podłożył p. Czubski pod muzykę za-
wsze słowom odpowiednią, melodyjną i dla młodych
śpiewaków nie zbyt trudną. Są to melodie bądźto
ludowe bądźto kompozycji mistrzów narodowych,

jak Moniuszki, Chopina i całego szeregu ich po-
przedników i następców. Dorobienia głosu wótują-
cego (pieśni bowiem śpiewnika tego przeważnie na
dwa głosy ułożone są) dokonał tu sam p. Czubski,
który jest też kompozytorem większej połowy pieśni.
I w tych krótkich melodiach objawia się znakomi-
ty talent kompozytorski p. Czubskiego, który zwa-
żając na polu muzyki wokalne tak kościelnej jak
i świeckiej już sporo dzieł niepospolitej wartości
stworzył.

Wielce rozmaicono obfitość w pieśni melodyjne,
oraz metodyczny układ Śpiewnika zalecają go nie
tylko szkołom, ale i kółkom rodzinnym, a duch o-
czysty, którym pieśni techna, wniknie głęboko w ser-
ca dzieci, z którymi matka przygrywając je prze-
śpiewa.

— **Nakładem** Seyfartha i Czajkowskiego wyszły
Wypisy francuskie dla 5. i 6. klasy szkół wydzia-
łowych, ułożone przez panią Stefanę Wechslerową,
nauczycielkę przy seminarjum nauczycielskim żeń-
skim we Lwowie. Wypisy zalecają się szczególnie
dobrem oryginalnych ustępów z autorów fran-
cuskich, zastosowanych dla młodocianych umysłów
uczennic. Dołączony słowniczek i uwagi w odsyła-
czach powiększają jeszcze wartość tych Wypisów.

— **Tygodnik** *poesyczny*, pismo ilustrowane
wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i polity-
ce poświęcone, numer 43, zawiera: Półkowni-
kówna, historia prawdziwa z czasów saskich, przez
J. I. Kraszewskiego. — Pogadanka, przez Kazi-
miecha Grzymałę. — Macocha dola. Opowieść z XVI
stulecia, przez dr. Antoniego J. — Teatr, przez
W. Bogusławskiego. — Miśiak. — Teatr w Lyto-
mierzu od roku 1808 do roku 1864. — Z podróży
majora Serpa Pinto w poprzek Afryki. — Przypadek
i jego prawa. Wędr. dr. M. Cantora, skre-
ślił B. Z. — Starosta Strzemięcin, podanie gminne.
Z prowincji. — Rozmaitości (Rzeczy społeczne. —
Literatura i nauka. — Teatr i sztuki piękne. —
Podróże i etnografia.) — Kronika polityczna. —
Odpowiedzi redakcji. — Zadanie szachowe nr. 138.
Bibliografia. — Zadanie konikowe nr. 90. — Ry-
ciny. — Jesień. Z obrazu F. Wagnera. — Miśiak gub.
po pożarze. — Trzaskanie psa. Z obrazu Weisera.
Teatr w Zytomierzu. — Dodatek: Kłanostwo Sabiny,
przez księżną Kantakuzen-Altieri (forma 12, 13).

Na gładnie wyszła się prospekt i numer na
okaz bezpłatnie.

— **Biesiady literackie**, tygodnika ilustrowanego
nr 303 zawiera: Córka kupca weneckiego w XVI
w. (drzeworyt podług obrazu Metzlera). — Z War-
szawy. — Hannibal ante portas! czyli Świdrzyko-
wicz! gdzie! komedia w 1 akcie, przez M. Gawa-
łowicza. — Listy z Zakątki, przez J. I. Kraszew-
skiego. — Teatr i muzyka. — Józef Rychter drze-
woryt podług fotografii Mieczkowskiego. — Wróble
i czary (z drzeworytem podług obrazu A. Głazbe'a,
z galerji Gnpla w Paryżu). — Pośród wulkanów,
przez dr. Pawła Longa. — Miłośnicy kobiety, nowella.
Listy polityczne. — Kalendarzyk. — Sprawozdanie
handlowe. — Odpowiedzi. — Pytania. — Okru-
szki. — Gazetka. — Rebus. — Dodatek powie-
ściowy zawiera powieść: Wiarusy starej gwardji,
arkusz 6.

Gospodarstwo, przemysł i handel
Dla podniesienia chowu bydła zakupił inspe-
ktor krajowy hr. Villa Secca z polecenia
ministerjum, w Pinzgau, stado rogacizny, które już
na Bukowinę wysłano. Jak się dowiadujemy, otrzy-
mał wspomniany inspektor nanow zlecenie dalsze-
go zakupu znacznych stad takiego bydła, które
może i naszej prowincji się dostanie.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości
W dzisiejszem *Nowoję Wremia* czytamy o
następująco:
Z Warszawy nam donoszą, że ordynat hr.
Tomasz Zamojski otrzymał koncesję na przepro-
wadzenie drogi żelaznej z Lublina na Tur-
bin do galicyjskiej granicy. Wójtowie gmin w
powiatach: Lubelskim, Janowskim, Zamojskim
i Tomaszowskim otrzymali polecenie z ministe-
rium dróg i komunikacji, aby wszelkimi spo-
sobami pomagali inżynierom w trasowaniu pro-
jektowanej drogi, które to trasowanie ma wkrótce
zajść nastąpić.

Wiedeń d. 27. października. (Pryw.) Rada
państwa zbierze się dnia 8. albo 14. listopada.
Dzisiaj o godz. 12. odbędzie delegacja przed-
tawstwa, a o godz. 5. węgierska pierwsze swoje
posiedzenie. Centralistki kandydują Schmerlinga
na prezydenta, a Smolkę na wiceprezydenta de-
legacji przedtawstwa. Preliminowane na rok
1883 ekstradycyjnaryj ministerstwa wojny wy-
nosi 532,754 zlr.

Wiedeń d. 26. października. Preliminarz mi-
nisterstwa wojny na r. 1882 wynosi 105,742,868
zlr. t. j. o 1,600,000 zlr. więcej niż na r. b. u-
chwalono. Nadwyżka ta wywołana została po-
drożeniem wszystkich materiałów, tudzież zapre-
mianowaniem koni dla kapitanów i dalszemi bu-
dowami fortyfikacyjnemi.

Zadar d. 26. października. Pobór do land-
wery z okolic Risanu i Morinia odbył się w po-
rządku.

Berlin d. 26. października. Jak *Germania*
donosi, kapituła wrocławska wybrała sufragana,
ks. Gleicha na administratora dycecji.

Paryż d. 26. paźdź. Nowo wybrani depu-
tami starają się urządzić zgromadzenie wszystkich
frakcyj lewic dla przeprowadzenia fuzji między
lewicą a unią republikańską, i stworzenia tym
sposobem większości dla gabinetu Gambetty.

W Bollee odpowiedział Gambetta przewo-
dniczącemu komitetu republikańskiego ro-
botników, że w Rzeczypospolitej wszystkie intere-
sa powinny być w harmonii. Demokraci mu-
szą się wyrzec żądzi i nieufności ku wyższemu
klasom, a natomiast okazać usposobienie pojed-
nawcze.

Konstantynopol d. 26. października. Porta
zamianowała komisję dla uregulowania pospół
z delegowanymi Moskwy sprawą kosztów wo-
jennych mających się Moskwe wypłacić.

Ponteba d. 27. października. Królestwo wo-
socy ze switą przybyli tu o godz. 6. m. 40 rano,
i po prezentacji o g. 7. m. 10 wyruszyli do Wie-
dnia. Pogoda stosunkowo sprzyja.

Blieak (Villach) d. 27. października. Króle-
stwo wołosy przybyli tu o godz. 8. min. 25. Ze
czczią witał ich szef krajowy, władze rządowe,
reprezentacja gminne i korporacje. Po przeglą-
dzie wojskowej kompanii honorowej król Hum-
bert zaszczylił szefa i burmistrza dłuższą poga-
danką, poczem nastąpiło śniadanie w bogato
przystrojonej sali dworca kolejowego. Po śniada-
niu wręczyły damy białecki bukiet królowej,
która uprzejmie podziękowała. W pół godziny
królestwo wśród hucznych okrzyków dalej wyje-
chał.

Wiedeń, 27. października 1881
godzina 10 minut 35 przed południem
Akcje kredytowe 367.30 Anglo-austrijska 153.50
Kolej Kar. Lud. 319.50 Kolej Połud. 147.--
Unionsbank 144.50 Napoleondor 9.88
Rozryj. banknoty 1.26 Usposobienie: brd. silne
Berlin, d. 26. października
godzina 5 minut 27 przed południem
Rozryj. bank. 217.80 Akcje kredyt. 629.--
Lombardy 265.50 Galicyjskie 135.25
Kolej Buzak. 62.20 Austr. banka 172.25

Usposobienie: hausse.
Wiedeń, 27. października 1881
godzina 10 minut 35 przed południem
Akcje kredytowe 367.30 Anglo-austrijska 153.50
Kolej Kar. Lud. 319.50 Kolej Połud. 147.--
Unionsbank 144.50 Napoleondor 9.88
Rozryj. banknoty 1.26 Usposobienie: brd. silne
Berlin, d. 26. października
godzina 5 minut 27 przed południem
Rozryj. bank. 217.80 Akcje kredyt. 629.--
Lombardy 265.50 Galicyjskie 135.25
Kolej Buzak. 62.20 Austr. banka 172.25

Jedynym niezawodnym środkiem przeciw
hemoroidom
jest
Maść dr. Labiche.
We Lwowie w apt. Z. RUCKERA, w Brodach
w apt. A. INLENDERA. Coas aloika a. 1.80.

Ażeby pomyłki i nieporozumienia uchylić, o-
śmielam się szanownej P. T. publiczności zwrócić
uwagę, że oprócz mej filii przy ulicy Kazimierzow-
skiej nr. 28 obok Brygidki, śladnej innej tu we
Lwowie nie posiadam, upraszając przeto łaskawie
moich szanownych odbiorców, ażeby wprost do me-
jej tu wspomnianej filii udawać się zechcieli.
Z poważaniem
Józef Klein,
c. k. fabryka farb, lakierów i wyrobów
chemicznych we Lwowie.

Dziś, we czwartek d. 27. października 1881
DZWONY Z CORNEVILLE
opera komiczna w 3 aktach a 4 odsłonach z franc.
pp. Clairville i Gabet, muzyka R. Planqueta.

Jutro, w piątek dnia 28. października
na dochód funduszu wdów i sierót po członkach
stow. wzajem. pom. mieszczan lwow.
KAWALER Z FIOŁKAMI
(Der Veilchenfresser)
komedia w 4 aktach a 5 odsłonach Gustawa Mo-
siera, przekład Józ. C. i J. T.

Przyjechał dnia 27. października 1881.
HOTEL ZORZA: E. Oczonalski z Rusiatycz.
Z. Dembowski z Koniczin. S. Dolanski z Barano-
wa. Książę J. Świdrygłło Świdzski z Dżwinicza.
J. Götz z Wiednia. Z. Berg z Drezna. J. Hirsch
z Hamburga.
HOTEL EUROPEJSKI: S. hr. Lubinski z Kra-
kowa. G. M. Jaxa z Chamic z Moskwy. A. Ma-
linowski z Jarocyna. T. Chrzaszcz z Sowity. M.
Marjański ze Stryja.
HOTEL ANGIELSKI: K. Gorajski z Umie-
aszca. Z. Gutteer z Balic. J. Terlecki z Smolnika.
A. Makomski z Królestwa. Dr. L. Heyne ze Zło-
czowa. T. Jaworski z Rozdołu. W. Ciemirski z
Komarna.
HOTEL LAZARUSA: W. Szomek ze Zloczo-
wa. J. Schwarcz z Przemysła. L. Frostig z Pro-
żna. S. Schrank z Brodów.

Pociągi kolejowe.
Podług zegara lwowskiego.
PRZYCHODZA DO LWOWA:
Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano podług po-
słazny o godz. 9 min. 27 wieczór, podług osobowy
o godz. 11 min. 20 przed południem mieszany.
Z CZERNIOWIC: o godzinie 10 min. 5 wieczór, podług
posłazny o godz. 4 min. 5 rano, podług mieszany
o godz. 4 min. 52 po południu, podług mieszany.
Z PODWOLCZYK: na dworzec główny lwowski o ge-
dzinie 10 min. 10 wieczór, podług posłazny, o godz.
5 min. 50 rano, podług mieszany, o godz. 4 min 18
po południu podług mieszany.
Z PODWOLCZYK: na dworzec w Podzamczu: o god-
z. 8 min 18 rano i o godz. 8 min. 56 popołudniu po-
dług mieszany.
ZE STANISŁAWOWA: na Stryj: rano o godzinie 8 mi-
nut 25 wieczór o godz. 20 m.

ODCHODZA ZE LWOWA:
DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 50 przed północą
podług posłazny, o godz. 4 min. 55 rano podług
osobowy o godzinie 5 minut 9 po południu podług
mieszany.
DO CZERNIOWIC: o godz. 3 min. 30 rano, podług po-
słazny, o godz. 15 min. 10 rano, podług mieszany
o godz. 11 min. 10 w nocy mieszany.
DO PODWOLCZYK: o godzinie 12 minut 30 po-
łud. podług mieszany; o godz. 10 min. 31 wieczór,
podług mieszany.
DO STANISŁAWOWA: na Stryj: rano o godz. 7 min. 0
wieczór o 6 godz. 58 m.

Lwów, z Isby handlowej, 27. października.
I. Akcje za sztukę.
(bez kuponu bieżącego.)

Kolej gal. Karola Ludwika . . . 318 — 3

